
 1 

         R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
          P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr.2705/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.09.2006, ora 1300 

 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, modificată şi completată de Legea nr.286/2006, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de JOI, 28.09.2006 orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, 
cu următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 
1. Proiect de hotărâre  pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
290/2005 privind aprobarea structurii organizatorice , a numărului de personal şi a statului 
de funcţii pentru serviciul public „Administrarea şi întreţinerea patrimoniului public şi privat”  
a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Unităţii municipale pentru monitorizarea serviciilor 
comunitare de utilităţi publice prin reorganizarea aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Hunedoara  
 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi cheltuieli  al 
Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe 
anul 2006. 
                                                                                            Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 

beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna octombrie 2006. 
 
                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea aplicării prevederilor Legii 
nr.416/2001 privind venitul minim garantat, modificată şi completată prin Legea 
nr.115/2006 precum şi a Hotărârii Guvernului nr.1010/2006 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 cu modificările şi completările 
ulterioare . 
                                                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 
 



 2 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de 8.000 lei, din bugetul local al 
municipiului Hunedoara,  pentru perechile care au sărbătorit sau vor sărbători în acest an 
Nunta de Aur. 

                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de  10.000 lei 
pentru sărbătorirea “Zilei municipiului Hunedoara”, în perioada 14-15 octombrie 2006. 
 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea unui credit de investiţii în sumă de 595.000 EURO 
- fără TVA, pentru  achiziţionarea imobilului din str. Libertăţii, nr.26 - Agenţia B.R.D. 
Corvinul Hunedoara. 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea alocării  sumei de până la 4000 lei, din bugetul 
local, pentru premierea elevilor cu rezultate deosebite în anul  şcolar 2005 – 2006, la 
olimpiadele colare pe specialităţi. 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. 
Ploieşti pentru prestarea serviciilor publice de salubrizare.   
 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind numirea împuternicitului Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor SC "PARC INDUSTRIAL” S.R.L. 
Hunedoara. 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12.  Proiect de hotărâre privind stabilirea spaţiului necesar în vederea colectării deşeurilor   
de echipamente electrice şi electronice (DEEE). 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat,  a spaţiului  
în suprafaţă de 20,45 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str.N. Bălcescu, nr.1, în incinta 
fostei Policlinici cu plată,  în favoarea  Organizaţiei Naţionale  „Cercetaşii României” 
Hunedoara. 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în Consiliul Consultativ al Spitalului Municipal "Dr. Alexandru Simionescu" 
Hunedoara.  
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind propunerea de stabilire a criteriilor în baza cărora se 
repartizează locuinţele pentru tineri destinate închirierii. 
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind repartizarea unor locuinţe convenabile  situate în municipiul 

Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de ocupare temporară a forţei de 
muncă disponibile pentru lucrări de interes comunitar, întocmite de Agenţia Judeţeană de 
Ocupare a Forţei de Muncă. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de hotărâre pentru revocarea Hotărârii Consiliului Local nr.38/2002 privind 
aprobarea P.U.D. „Centru de sănătate şi recuperare sportivă pentru persoanele cu 
handicap neuromotor Cutezătorii” şi atribuirea în folosinţă cu titlu gratuit a terenului, în 
favoarea Clubului sportiv  al persoanelor cu handicap neuromotor – Cutezătorii.  
 
                                                                                                Iniţiator:primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  

municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea publică a municipiului Hunedoara. 

 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru  

obiective situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

    21. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unor 
parcele de teren aflate în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul 
privat al municipiului Hunedoara.  
                                                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 22. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.10.2006-30.11.2006 . 
 

      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

 
23. Prezentarea planului local de acţiune „Romii 2006 -2008”. 
 
 
24. Diverse.                   
 
                  

Hunedoara, la 21.09.2006 
 
 

P R I M A R, 
                                                             Nicolae Schiau 
 
 

                                                                           VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 



 4 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi  25.09.2006, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.27051/2006. 

 
 

Hunedoara, la 25.09.2006 
 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     Chelbezan Ileana 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 25.09.2006 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.2705/2006 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.09.2006, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN SEPT. 2006 
 
 

 
 


